
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL MITRENI 

 

 HOTĂRÂRE 

privind invalidarea mandatului de consilier local al doamnei Stama Mariana 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MITRENI, JUDEŢUL CALARASI, întrunit 

in şedinţa extraordinara,convocată de îndată, astăzi 24 februarie 2021 

Având  in vedere: 

 - demisia din funcţia de consilier local la Consiliul Local Mitreni a doamnei Stama 

Mariana, înregistrata  cu nr. 1054/22.02.2021; 

- raportul constatator nr. 1063/22.02.2021 întocmit de către secretarul general al comunei 

Mitreni, județul Călărași, doamna Oprican Mariana și semnat de către domnul primar al 

comunei Mitreni, Ciprian-Constantin Panait și de către secretarul general al comunei Mitreni; 

- avizul comisiei de specialitate juridică și de disciplină de pe langă Consiliul local al comunei 

Mitreni, inregistrat cu nr. 52/24.02.2021; 

- avizul comisiei de specialitate agricultură, activitați economico-financiare, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism de pe langă Consiliul local al comunei 

Mitreni, înregistrat cu nr. 53/24.02.2021; 

-  avizul comisiei de specialitate pentru probleme de invatamant, sanitate și familie, activitați 

social-culturale, culte, munca și protectie sociaia și protectie copii, tineret și sport de pe langa 

Consiliul local al comunei Mitreni, inregistrat cu nr. 54/24.02.2021; 

- prevederile Legii nr. 161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in 

exercitarea demnitatilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si 

sancţionarea corupţiei, cu modificările și completările ulterioare  ; 

- prevederile art. 204 alin. (2) lit. a). ali. (6) și alin. (7) din OUG  57/2019 privind codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publică, 

cu modificările și completările ulterioare  ;   

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1) OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1. Se constata încetarea de drept a mandatului de consilier al doamnei Stama 

Mariana si se declara vacant locul de consilier ocupat de aceasta în cadrul Consiliului Local 

Mitreni ,,începând cu data de 22.02.2021.” 

 

 



 Art. 2 Hotărârea adoptată va fi transmisă judecătoriei competente să valideze mandatul 

supleantului, conform prevederilor art. 204 alin. (6) din OUG nr. 57/2019 privind codul 

administrativ. 

Art. 3 Secretarul  comunei  va lua masuri  de comunicare a prezentei   hotărâri celor  

interesaţi in termenul prevăzut  de lege.  

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 

Consilier local, TOMA ALEXANDRU 

 

Contrasemnează: 

Secretar general comună, 

dr. Mariana Oprican 

 

Nr. consilieri:12 

Din care prezenti: 12 

Voturi pentru: 12 

   

Nr. 18 

Adoptata la comuna Mitreni  

Astazi 24 februarie 2021                

 

 

 

 


